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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Så er vi i gang med 15. årgang af Pære Posten, håber at I alle er kommet godt 
ind i det nye år. 

Husk Generalforsamlingen den 26. februar 2019 hos Heidi Adsbøl, hvor vi 
blandt andet skal have planlagt årets arrangementer, så mød op og deltag ved 
vores hyggelige Generalforsamling, som afsluttes med kaffe og kage. 

Deadline for stof til næste blad, som udkommer i maj er: d. 14. april 2019 

 

 

 

 

 

 

Velkommen til nye medlemmer 
Dorte Remmer - Hvalsø 

Bitten Hansen - Fuglebjerg 
Heidi Jensen - Fuglebjerg 

Indholdsfortegnelse 

Side: Indhold: 

3 
6 
7 
8 
9 

10 
12 

Formanden har ordet 
Kassereren har ordet 
Foredrag om biddets funktion, hvorfor og hvordan 
Indkaldelse til Generalforsamling 
Foredrag om hypnose 
Danmarks Dyreste Agilitybane 
Foredrag om mavesår hos heste 

Forsidebillede: Tina Bratajka og Sabina Christensen ved 
 Orienteringsarrangementet 2018  
Foto: Jim Nielsen 

Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

Foreningsår nr. 15 er nu begyndt, og foreningen har år efter år fået flere og flere 
medlemmer. Ved den stiftende generalforsamling tegnede foreningen de første 
14 medlemmer, og nu er antallet af medlemmer fordoblet mange gange siden.  

Der har været fin tilslutning til det forgangne års aktiviteter. Skovturen til Kilden 
måtte dog aflyses på grund af varmen, som vi blev begunstiget med i sommeren 
2018. Vi håber, at kunne få turen arrangeret i 2019. 

I skrivende stund har foreningen allerede haft årets første aktivitet, som igen i år 
blev et foredrag med Christina Kryder fra St. Hippolyt. Denne gang med emnet 
"Mavesår hos heste", som rigtig mange havde glædet sig til at høre om. 
Christina indledte med at fortælle, at mavesår hos heste er et menneskeskabt 
problem........ Tænk lige over den! Margit Mortensen fortæller mere om foredra-
get "Mavesår hos heste" på side 12. 

Mandag d. 4. februar kommer Tea Giversen og fortæller om "biddets funktion - 
hvordan og hvorfor". Begge foredrag er et vellykket samarbejde med Bromme 
Køreforening. Info om foredraget på side 7. 

Det fine samarbejde med Bromme Køreforening gentages mandag d. 4. marts, 
hvor vi skal høre noget om Hypnose. Her kommer hypnotisør Anette Rath og for-
tæller om, hvordan man kan øge præstations evnen på stævnepladsen. Det bli-
ver en spændende og meget anderledes aften. Læs yderligere info på side 9. 

HUSK GENERALFORSAMLINGEN tirsdag d. 26. februar. Det er her, du har mulig-
hed for at komme med ønsker og forslag til de kommende aktiviteter i forenin-
gen. Det er helt risikofrit at møde op ved generalforsamlingen, da alle de besty-
relsesmedlemmer, der står på valg i 2019, gerne genopstiller til henholds-
vis bestyrelsen og til bestyrelses suppleanter. 
BEMÆRK at adressen til generalforsamlingen er flyttet til Heidi Adsbøl Pedersen 
i Kirke Såby, idet jeg regner med/håber på, at salget af Ordruplund er nært fore-
stående. Indkaldelsen til generalforsamlingen findes på side 8.

Lone Wunsch Mail: lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf.: 2284 4204 

Fortsættes 
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Ved et årsskifte tænker jeg traditionen tro på de særlige oplevelser og indtryk, 
jeg fik i året, der er gået, og 2018 har budt på mange. Nogle sjove oplevelser i 
relation til hestene har hæftet sig, og her er et par enkelte af dem: 

På ferieturen og i sommervarmen kørte Donna med fuld lastet feriebagage i 
skridt OP ad bakke langs Roskildevej i Ortved. Min groom Hanne Kjærbølling og 

jeg gloede bogstavelig talt en 
omgang eller to, da vores 
fart blev målt til 5 km/t. Vi 
blev enige om, at det var da 
(alt taget i betragt-
ning) meget godt gået af en 
lille fjordhest på 22 år. 
 
 

Freya Birkelbach Wunsch deltog for aller første gang på en ferietur med heste. 
Freya var groom på vognen hos Kri-
stian, og hun blev udsat for det, som 
vi fjordhestefolk har prøvet mange 
gange: Vi var nået frem til pladsen, 
hvor vi skulle holde middags pause 
og samtidig med, at Freya er ved at 
tage hovedtøjet af fjordhesten Fie, 
så stiller Fie sig solidt på Freyas fod. 
Kristian, som har stor erfaring med 
sådan en hændelse, kommanderer 
Freya til straks at sætte foden i Fies 
foderspand, og Kristian supplerer 
omgående med mere koldt vand, 
imens Fie ser på. Og .... det virkede 
efter hensigten. Freya var næsten 
rengående, efter frokosten var indta-
get. 

Tegning: Klaus Wunsch 

Foto: Hanne Kjærbølling 

Fortsat 
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2018 var også året, hvor begge børnebørn for første gang var med på ferietur 
med hestene, og de deltog selvfølgelig også med de praktiske gøremål, der hører 
sig til på sådan en ferietur. Imens de voksne pakkede telte ned og vogne op, kla-
rede børnene oprydningen på folden.  

 

2018 var også året, hvor Per Ipsen og hans hund skulle have hjulpet mig på en 
levende post ved Orienterings arrangementet i Bidstrup Skovene, men Per lagde 
sig med lungebetændelse og måtte melde afbud, efter jeg havde printet spørgs-
mål til en af de døde poster, der skulle ud at hænge i skoven. Der var nemlig 
spørgsmål om Pers hund. Jeg blev derfor nødt til at lave en hurtig erstatning for 
Per og hans hund på min post. Camilla og Helene syntes imidlertid ikke, at jeg 
havde en særlig 
køn udgave af Per 
med på posten, 
så pigerne tegne-
de et pænere 
ansigt på "Per", 
så han kom til at 
se mere rar ud. 

Foto: Hanne Kjærbølling 

Camilla, ”Per 
med sin hund” 

og Helene. 
Foto: 

Jesper 
Knudsen 
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Kassereren har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Så er det blevet tid til opkrævning af kontingent for 2019. 
Du finder en opkrævningen i konvolutten, hvis din indbetaling ikke er registreret 
ved afsendelsen af dette medlemsblad. 

Kontingentet skal være indbetalt og registreret på foreningens konto forud for 
Generalforsamlingen den. 26. februar 2019, for at opnå stemmeret. 
Der kan dog også betales på Generalforsamlingen til kassereren. 

Kontingent for 2019 udgør 150,- kr. pr. medlem og bedes indbetalt på forenin-
gens konto i Sparekassen Sjælland senest 25. februar 2019 ved en af nedenstå-
ende muligheder:  

• Bankoverførsel til reg.nr. 9883 kontonr.nr. 0000170043 

• MobilePay til tlf. 20922075 (Bjarne Sørensen) 

Ved begge betalingsmuligheder er det MEGET vigtigt, at der som minimum, 
skrives medlemsnummer på overførslen, ellers har jeg ikke mulighed for at se, 
hvem der har foretaget indbetalingen. 

Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 

Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Foredrag om biddets funktion, 
hvordan og hvorfor 

/ ved Tea Giversen 

Kom og få en bedre indsigt om biddets funktion mandag d. 4. februar 2019 kl. 
19,00 i Dianalund Borgerhus, Sømosevej 44, 4293 Dianalund. 

Bromme Køreforening og Hestens Venner er igen gået sammen om et fælles fo-
redrag.  

Denne gang er det Tea Giversen, der kommer og fortæller om anvendelse af bid, 
og om hvordan biddet indvirker på hesten.  

Det er i sig selv en jungle, når man skal prøve at finde frem til det bid, der må-
ske???? fungerer bedst til den type hest, som man skal finde den bedste udgave 
af et bid til. Ofte er man nødt til bare at prøve sig frem. MEN hvorfor virker nogle 
bid godt på den enkelte hest? Imens andre bid slet ikke duer? Selv om en anden 
hest gik meget godt på det helt samme bid? 

Tea Giversen har, sammen med sin far Niels Giversen, kørt rigtig mange heste til 
i årernes løb. Tea har derfor fået en meget stor erfaring via de mange forskellige 
heste, som hun har haft i hænderne gennem de mange år.  

Mød op til en spændende aften og bliv klogere på bid til heste. 

 

Dato: Mandag den 4. februar 2019 

Tid: kl. 19:00 

Sted: Dianalund Borgerhus, Sømosevej 44, 4293 Dianalund. 

Pris: Pris for medlemmer af en af foreningerne: 30 kr. 
 Pris for ikke medlemmer: 60 kr. 
 Prisen er inkl. kaffe/the og kage. 

Tilmelding/Kontaktperson: 
 Lone Wunsch tlf: 22 84 42 04 / mail: lone@hestens-venner.dk, 
 senest tirsdag d. 29. januar af hensyn til mængden af kager.  



8 

 

Indkaldelse til Generalforsamling 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 

1. Valg af dirigent 

2. Bestyrelsens beretning om forenings virksomhed i det forløbne år 

3. Godkendelse af det reviderede regnskab 

4. Fastsættelse af kontingent. Nuværende kontingent er 150 kr. om året, som 
dækker udgifterne til hjemmesiden, samt trykning og forsendelse af for-
eningsbladet Pære Posten, foreningens ansvarsforsikring og indkøb af ro-
setter til arrangementerne. 

5. Indkomne forslag 

6. Valg af bestyrelse og bestyrelses suppleanter. På valg til bestyrelsen er: Inger 
Sørensen (modtager genvalg) og Kristian Wunsch (modtager genvalg). På 
valg til bestyrelses suppleanter er: Hanne Jensen (modtager genvalg) og Ver-
ner Muhlig (modtager genvalg) 

7. Valg af billagskontrollør 

8. Aktivitetsplan for 2019 

9. Eventuelt 
 
Forslag (punkt 5) skal indgives til et af bestyrelsesmedlemmerne senest 14 dage 
før generalforsamlingen. 

Under generalforsamlingen giver foreningen the/kaffe og kage. 

Dato: Tirsdag den 26. februar 2019 
Tid: kl. 19:00 
Sted: Ejdrupgård, Landevejen 119, 4060 Kirke Såby. 
Tilmelding/Kontaktperson: Af hensyn til mængden af kager, må man meget 

gerne tilmelde sig hos Heidi. 
Heidi Adsbøl tlf.: 2024 1368 mail: heidi@hestens-venner.dk 

Bemærk at adressen ikke er den 
samme som de forgangne år. 
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Foredrag om hypnose 

/ ved Anette Rath 

Kom til en spændende og meget anderledes aften mandag d. 4. marts 2019 kl. 
19.00 i Dianalund Borgerhus, Sømosevej 44, 4293 Dianalund. Bromme Kørefor-
ening og Hestens Venner er igen gået sammen om et fælles foredrag 
 
Anette Rath, som til daglig arbejder med hypnose, kommer og holder foredrag 
om hypnose i forbindelse med ride angst, nervøsitet på stævnepladsen og om at 
øge præstations evnen på stævnepladsen vha. hypnose. 
 
Der er intet mystisk over hypnose. Det går i alt enkelthed ud på, at ændre de va-
ner og reaktionsmønstre der giver os problemer. Når man er i hypnose, er man 
helt vågen, blot i en afslappet tilstand. Her kan man ændre underbevidstheden, 
sådan at negative og uhensigtsmæssige vaner brydes på en hurtig og effektiv 
måde. Hypnose er en anerkendt behandling, og forskere overvejer at tage det i 
brug indenfor lægevidenskaben. 
 
Pris for medlemmer af en af foreningerne: 30 kr. 
Pris for ikke-medlemmer: 60 kr. 
Prisen er inkl. kaffe/the og kage 
 
Tilmelding: Bjarne Sørensen tlf.: 20922075 / mail: bjarne@hestens-venner.dk, 
senest torsdag d. 28. februar af hensyn til mængden af kager.  

Dato: Mandag den 4. marts 2019 
Tid: kl. 19:00 
Sted: Dianalund Borgerhus, Sømosevej 44, 4293 Dianalund. 
Pris:  Pris for medlemmer af en af foreningerne: 30 kr. 

 Pris for ikke medlemmer: 60 kr. 
 Prisen er inkl. kaffe/the og kage. 

Tilmelding/Kontaktperson: 
  Bjarne Sørensen tlf.: 20922075 / mail: bjarne@hestens-venner.dk, 

 senest torsdag d. 28. februar af hensyn til mængden af kager 
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Danmarks Dyreste Agilitybane 

/ ved Lone Wunsch 

Danmarks dyreste agilitybane ses i skrivende stund på Svennerupvej i Rønnede. 
Forskellige undersøgelser er mundet ud i, at kommunen nu er gået i gang med 
opgaven at skulle forbedre vandkvalitet 7 til vandkvalitet 7 (fra 7 til 7 er ingen 
trykfejl). Vi bor på en ejendom, hvor spildevandet løber gennem skoven, og spil-
devandet renses på naturlig vis på vejen ned til vandløbet. Kommunen har fået 
Orbicon til at lave vandprøver til brug for en kortlægning af alle vandløb. Fineste 
karakter er karakteren 7, og der er ikke så mange vandløb i Danmark, der har 
fået denne flotte karakter. Miljøfolket er derfor gået i svime og er ved at lave en 
fisketrappe længere nede af vandløbet. Lang historie om vores kloakering ..... 
både i TV-Øst og i Folketinget. 

Christina Larsen (nabo) 
med sin oldenborger 

Højvangs Dorona 
Foto: Lone Wunsch 

Klaus Wunsch med Aqua 
"uha ...det dæksel har jeg 

aldrig set før" 
Foto: Lone Wunsch 
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Kommunen har valgt at tilsidesætte målingerne og fastholder kravet om 
et renseanlæg på vores ejendom. En udgift for os privat på 106.000 kr. "Agility-
banen" vil stå hos os i ca. 14 dage. Regnestykket 106.000 kr. : 14 = 7.571 kr. pr. 
dag, hvilket MÅ give Danmarks dyreste Agility-bane, så det er bare om at få den 
brugt og få det bedste ud af situationen. 

Et par naboer kommer også 
forbi "vores" agility for heste 
(og hunde). 

Christina Larsen (nabo) 
med sin shetlandspony 

Gajol ser på eller rettere 
ser ind i gravemaskinen. 

Foto: Lone Wunsch 

Lone Wunsch med fjordhe-
sten Lillegut på vej under 

gravemaskinens arm. 
Foto: Klaus Wunsch 

Britha Larsen (nabo) med 
schæferhunden Diva 

springer over gra-
ve renden med vand. 
Foto: Lone Wunsch 
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Foredrag om mavesår hos heste ved 
cand. agro Christina Kryder 

/ af Margit Mortensen 

Hestens venner og Bromme Køreforening har 
afholdt et meget spændende og givende fore-
drag omkring mavesår, og jeg vil her give et 
referat. 

Generelt: 
Mavesår hos heste er et menneskabt pro-
blem. Dvs. at vildhestene har det ikke. 

Det er et stigende problem i hesteverdenen, 
og kan være svært at opdage, da der er man-
ge forskellige symptomer som ligner andre 
sygdomme, og 50 % af mavesårs hestene vi-
ser ingen symptomer. 

Forskningen viser, at jo mere hestene skal 
præstere, jo større er risikoen for mavesår. 

70-80 % af væddeløbsheste har mavesår, 
hvor det kun er 30-50 % af hobby og rideskoleheste. 

Forskning har vist, at hvis man giver heste på højt plan 30 dages fri (ferie) så re-
duceres risikoen for mavesår med 50 %. 

Mavesår viser sig som sår og blødninger (ætsninger), der kan beskadige det ne-
derste af spiserøret, mavesækken og den første del af tyndtarmen.  

Mavesækken består af den øverste hvide del, som er meget følsom over for syre, 
og den nederste røde del, som bedre kan modstå syren. 

Hestene producerer mavesyre 24 timer i døgnet, og hvis ikke der er foder i ma-
vesækken, så kan syren beskadige mavesækken mv. 

Årsag til mavesår: 

Medicin: 
En del smertestillende medicin, nærmere bestemt den gruppe der hedder: 
”NSAID medicin” kan give mavesår og herunder hører det meget anvendte: Fina-
dyne og Metacam. 

Christina Kryder 
Foto: St. Hippolyt 
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Fortsættes 

Stress: 
Hesten kan blive stresset af mange ting: træning, stævner, transport, dårlig triv-
sel i flokken, sygdom, smerte, manglende foder og vand. Jo flere stressfaktorer, 
jo større risiko for mavesår. 

Fodring: 
For mange timer uden foder til rådighed, for dårlig foderkvalitet. For meget sti-
velse og sukker i foderet eller manglende vand til rådighed. Mavesækken kan 
kun rumme 1-1,5 kg foder af gangen, og det er væk i løbet af 1 time, derefter er 
der ikke noget til at neutralisere syren, og jo længere tid der går før næste fod-
ring, jo mere syre dannes. Når hesten tygger, danner den meget spyt, som neu-
traliserer syren. 

Behandling: 
Man kan behandle med medicin, som nedsætter produktionen af syre, men det 
er meget dyrt. 

Hvis en mavesårshest får de rette betingelser, kan den selv komme over det 
igen, men der går lang tid. 

Forebyggelse: 
Det vigtigste er at hesten har fiberrigt grovfoder, som wrap, hø, lucerne eller ro-
epiller til rådighed så mange timer som muligt i døgnet. Halm er OK i små mæng-
der. Da foderet kun er i mavesækken i ca. 1 time vil der efter 3 timer på tom ma-
ve være meget syre i mavesækken, og derfor skal hesten helst tildeles foder med 
3- 4 timers mellemrum, hvis den ikke har adgang til det døgnet rundt. 

Det er et problem med de racer, som har tendens til at blive for tykke, og som 
ikke kan tåle ad libitum. Her skal man prøve at dele fodermængden over så man-
ge fodringer som muligt. 

Så lidt stivelse og sukker i foderet som muligt. 

Lucerne er godt og kan hæve PH i mavesækken, men nyere forskning viser, at de 
stive stængler kan beskadige hinderne i mavesækken, så de er med til at fremme 
mavesår. Lucerne er godt i små mængder og helst så fintsnittet som muligt. 

Undgå at træne en hest på tom mave, for så vil syren i bunden af mavesækken 
sprøjte op og beskadige den hvide del. Det er en god ide at give hesten lidt hø 
eller wrap inden træning, da det laver et flydelag i mavesækken, og så kan syren 
ikke sprøjte op i den hvide del. Halm kan ikke danne flydelag, da fibrene er for 
stive. 
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Konklusion: 
Man kan komme langt med den rigtige fodring. Små fodermængder, så ofte som 
muligt, så hesten har mad i mavesækken så mange timer i døgnet som muligt, 
nedsætte forbruget af sukker og stivelse og tildele meget fiberholdigt grovfoder 
med lang tyggetid. Slowfeeder kan være en mulighed, så hesten er længere tid 
om at spise, vandrefolde er også en god ide. Man skal prøve at undgå for mange 
stress faktorer samtidig.  

Tak til Christina for et spændende foredrag. 

Fortsat 

Margit Mortensen ved dressur cup finalen på SSK’s bane 
den 23. sep. 2018 på Juellund med fjordhesten Lotus 

og med Line Mortensen som groom. 
Foto:  Bine Sierla 
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Hestedoktoren 
Hvalsøvej 298 
4360 Kirke Eskilstrup 

CVR: 30017978 

Tlf.: +45 5916 2160 
Fax: +45 5916 2260 

E-mail: info@hestedoktoren.dk 
Hjemmeside: www.hestedoktoren.dk 

Telefontid for dyrlæger: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 9:00 

Tidsbestilling: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 12:00 
Efter kl. 16:00 viderestilles til vagthavende dyrlæge. 
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www.HESTENS-VENNER.dk 

Bestyrelsen 

Formand:  
Lone Wunsch    lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf. 5781 1718 / 2284 4204 

Næstformand: 
Kristian Wunsch    kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev   tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen    bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Heidi Adsbøl Pedersen   heidi@hestens-venner.dk 
Landevejen 119, 4060 Kirke Såby tlf. 2024 1368  

Øvrige bestyrelse: 
Inger Sørensen    inger@hestens-venner.dk 
Mogenstrupvej 13, 4420 Regstrup tlf. 2584 9099  

Suppleanter: 
Verner Muhlig    verner@hestens-venner.dk 
Gl. Skovvej 85, Søby, 4300 Holbæk tlf. 5918 3671 / 4081 3671 

Hanne Jensen    hanne@hestens-venner.dk 
Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 2860 4659 

Bliv medlem i Hestens Venner 

Indmeldelse kan ske via vores hjemmeside: www.hestens-venner.dk eller 
direkte til kassereren. Årligt medlemskab koster 150,- kr. , og du vil: 

• få medlemsbladet Pære Posten tilsendt pr. brev. 
Pære Posten udkommer 4 gange årligt. 

• opnå rabat på diverse arrangementer afholdt af 
Hestens Venner 

• stå først i køen til at deltage i arrangementer, 
hvor der er deltagerloft.  


